ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:  109/UBND-NC

V/v tăng cường quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày  24 tháng  01  năm 2018

	Kính gửi:
	- Các Sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;

- Các doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh làm

  chủ sở hữu;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật (TSPL), công tác xây dựng, quản lý, khai thác TSPL trên địa bàn tỉnh đã được các cấp, các ngành, các địa phương quan tâm phối hợp chỉ đạo, thực hiện và đã đạt được những kết quả nhất định, qua đó đã góp phần thực hiện có hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc chuyên môn của cơ quan, đơn vị và địa phương và nhu cầu thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) của Nhân dân. Đến nay, toàn tỉnh có trên 2.375 TSPL, trong đó có 820 tủ sách ở xã, phường, thị trấn; 1.555 TSPL ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, bao gồm cả thư viện. Để nâng cao chất lượng hoạt động của các TSPL trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn, các doanh nghiệp Nhà nước do UBND tỉnh làm chủ sở hữu, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về vị trí, vai trò của TSPL trong công tác thông tin, PBGDPL và thực hiện dân chủ ở cơ sở; có hình thức, biện pháp phù hợp để thông tin, giới thiệu các sách, tài liệu của TSPL như thông tin trên trang thông tin điện tử, báo, bản tin, loa truyền thanh cơ sở, trong đó chú trọng thông tin, giới thiệu các sách, tài liệu mới, có nội dung thiết thực, liên quan trực tiếp đến thực thi công vụ và nhu cầu tiếp cận thông tin, tìm hiểu pháp luật của cán bộ và Nhân dân.
2. Rà soát, kiểm tra việc bổ sung, mua sách, tài liệu mới định kỳ để cung cấp cho TSPL; bảo đảm bổ sung các sách có chất lượng, thiết thực, nội dung phù hợp với nhu cầu của bạn đọc, trong đó chú trọng sách hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, giải đáp pháp luật. Kiểm kê, loại bỏ đối với sách, tài liệu bị hư hỏng không thể sử dụng được theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; đưa vào lưu giữ trong tủ sách pháp luật các sách, tài liệu được các cơ quan, đơn vị cấp, phát cho cán bộ, công chức tham dự hội thảo, tọa đàm để quản lý theo quy định về tài sản công, đồng thời thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý, bảo quản, khai thác tủ sách pháp luật trong Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg.
3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào khai thác tài liệu pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật. Tiếp tục đầu tư, bố trí máy tính kết nối mạng internet nhằm triển khai có hiệu quả TSPL điện tử.
4.  Bố trí địa điểm đặt TSPL của cơ quan, đơn vị đảm bảo thuận tiện cho người đọc và việc khai thác, quản lý. Đối với TSPL cấp xã, chú ý đặt tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân cấp xã.
5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn, các doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh làm chủ sở hữu, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Sở Tư pháp (là cơ quan đầu mối trong công tác xây dựng, quản lý, khai thác TSPL) nhằm nâng cao hiệu quả xây dựng, quản lý, khai thác TSPL trên địa bàn tỉnh; đồng thời gắn hoạt động khai thác của TSPL với hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4, phong trào “Nhà nhà đọc sách, người người đọc sách” để khơi dậy văn hóa đọc trong cán bộ và Nhân dân.
6. Bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước cho xây dựng, quản lý, khai thác TSPL, đồng thời sử dụng có hiệu quả kinh phí được cấp; khuyến khích các tổ chức, cá nhân đóng góp kinh phí xây dựng, quản lý, khai thác TSPL.

7. Định kỳ hàng năm đánh giá kết quả thực hiện việc xây dựng, quản lý, khai thác TSPL tại cơ quan, đơn vị, địa phương và các đề xuất, kiến nghị giải pháp cụ thể gửi Sở Tư pháp (tổng hợp trong Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 của đơn vị).
8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn:

a) Định kỳ rà soát, bổ sung các đầu sách mới; luân chuyển, trao đổi sách, tài liệu pháp luật giữa tủ sách pháp luật cấp xã với thư viện xã, điểm bưu điện văn hóa xã, nhà văn hóa, trung tâm học tập cộng đồng, các loại hình tủ sách tự quản tại cộng đồng; khuyến khích các cá nhân tham gia quản lý loại hình tủ sách tự quản để phục vụ tốt hơn công tác thông tin, PBGDPL ở cơ sở.

b) Bố trí người phụ trách TSPL là công chức Tư pháp – Hộ tịch hoặc người có điều kiện về thời gian và kỹ năng, nghiệp vụ để quản lý, phục vụ tốt nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Vụ PBGDPL, Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Tiến Hoàng

PAGE
2